CÂMARA MUNICIPAL DE IPU
Avenida Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 Centro - Ipu- CE/ CEP: 62.250-000

CNPI:00.784.088/0001/80/ Fone (88) 3683-2696
www.cmipu.ce.gov.br

INDICAÇÃO N° 031/2021

O vereador Raimundo Nonato de Paiva, no uso de suas atribuições legais,
resolve INDICAR ao Exmo. Sr. ROBERIO WAGNER MARTINS MOREIRA, prefeito de Ipu-
Ce, o seguinte: Elaboração de um estudo entre os órgãos competentes para criação
de um protocolo de segurança para a liberação da bica do lpu a visitação do público
em geral.

JUSTIFICATIVA

Senhor prefeito, a presente indicação, é de extrema importância, pois é sabido por
todos ao potencial do nosso municipio na area turistica, com Isso muitas ativIdades

desenvolvidas em nossa cidade está diretamente liga a esse seguimento, com o agravamento e
o longo período que dura essa pandemia e o fechamento do nosso principal ponto turístico

alguns seguimentos veem sofrendo uma grande crise, podemos citra aqui a rede hoteleira,

taxistas, artesões, restaurantes, bares dentre outras.

E vendo que na maioria das cidades que tem no turismo um forte aporte financeiro no

comercio local, este seguimento está voltando mesmo seguindo rígidos protocolos de

segurança, faz-se necessário este estudo e a reabertura gradualmente do nosso cartão postal
que é a Bica do lpu.

Ciente da sensibilidade do poder executivo, aguardo a execução desta

importante indicação.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu 02 de agosto de 2021

Raimundo Nonato de Paiva

Vereador

SIC-Serviço de Informação ao Cidadão
Recebido em 05/ 03,90

Camara Municlp.l de lpu